
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
 

OGGETTO: “PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE AL PON "CULTURA E 
SVILUPPO (POC) 2014-2020 - DELIBERA CIPESS 43/2023 
Anfiteatro Flavio. Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione. Lavori di restauro e 
valorizzazione” – CUP F82C16000870006 -   SGP NA 18 
 
Approvazione del Quadro Tecnico Economico post variante ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 50/2016 e 
aggiornato – NOVEMBRE 2024.  

IL DIRETTORE 
VISTO il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
VISTO il D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
VISTO il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
VISTO il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il DM MIT 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 
VISTO il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con il 
quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi 
Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 

 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

PA-FLEG|29/11/2024|DETERMINA 178

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
CONSIDERATO CHE  

- con nota PA-FLEG n. 1563-P del 23.02.2024 il Sottoscritto nella qualità di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei ha trasmesso all’Autorità di Gestione del Programma, in esito alla 
richiesta SERV V 5257-P del 12.02.2024, il Quadro Economico attestante le somme necessarie al 
completamento dell’intervento successivamente al 31.12.2023, data di conclusione del Programma 
Operativo Nazionale (PON) FESR 2014-2020;  

- Con delibera CIPESS n. 43/2023 è stato approvato il Programma degli interventi ammessi ai benefici 
del Programma Operativo di Azione e Coesione Complementare al PON (POC 2014-2020); 

- tra gli interventi ammessi al POC in forza della succitata Delibera CIPESS risulta l’intervento Anfiteatro 
Flavio. Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione. Lavori di restauro e 
valorizzazione” – CUP F82C16000870006 - Cod. SGP PONCAM-NA 18, per un complessivo valore pari 
a € 1.917.850,09, IVA ed oneri inclusi;  

- in data 17.06.2024 il Segretariato Generale- Servizio V ha trasmesso l’Addendum al disciplinare “PON 
“CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020” sottoscritto in data 02/09/2016 relativo al completamento 
sul Programma Operativo di Azione e Coesione Complementare al PON (DELIBERA CIPESS 43/2023) 
dell’intervento “ANFITEATRO FLAVIO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ E 
NUOVA FRUIZIONE - POZZUOLI - LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE” - CUP F82C16000870006 
Cod. SGP PONCAM-NA 18;  

- il finanziamento ammesso sul Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC)  al 
PON “Cultura e Sviluppo 2014-2020 ai fini del completamento in epigrafe è pari complessivi € 
1.917.850,09, IVA ed oneri inclusi come da  Quadro Economico trasmesso dal Parco con nota PA-
FLEG n. 1563-P del 23.02.2024; 
 

 
RICHIAMATO il contratto rep. n. 20 del 3.02.2023 sottoscritto digitalmente con la ditta Vincenzo Modugno - 
Costruzioni e Restauri S.r.l.  per l’esecuzione dei lavori “Pozzuoli, Anfiteatro Flavio: Interventi di 
miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione. Lavori di restauro e valorizzazione”, per un importo di € 
1.644.851,45, (di cui: € 1.459.266,24 per lavori e € 185.585,20 per oneri della sicurezza), derivante dal ribasso 
offerto del 29,22% sull’importo posto a base di gara di € 2.247.278,12) (di cui: € 2.061.692,92 per lavori e 
185.585,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), con i relativi allegati, compresa l’offerta tecnica 
dell’appaltatore; 
 
VISTA la nota 5019-P il 25.06.2024 con la quale è stata trasmessa all’Adg, su proposta del RUP, la variante in 
corso d’opera ai sensi dell’art. 106 e dell'art. 149 del D. lgs. 50/2016 relativa a una variazione nel rapporto di 
incidenza tra lavori e oneri sicurezza che non ha comportato variazioni nell’importo del succitato contratto, 
approvata con Determina Dirigenziale rep. n. 85 del 16.07.2024 a seguito della presa d’atto da parte 
dell’Adg pervenuta il 15.7.2024 con nota 5541-A; 
 
VISTA la variazione in aumento ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2076 dei contratti di servizi di CSE e Direttori 
Operativi componenti l'Ufficio di Direzione dei Lavori, in relazione alle attività svolte dagli stessi per la 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

redazione della variante, trasmessa, su proposta del RUP, all’Adg con nota 7078-P il 24.09.2024 la cui presa 
d’atto è pervenuta con nota 7368-A del 01.10.2024; 
 
VISTE le Determine rep 137, rep 138, rep 139, rep 140, rep 141, rep 142 del 8.10.2024 di approvazione delle 
modifiche ai singoli contratti di affidamento relativi agli incarichi di Direttori Operativi e CSE per i lavori; 
 
VISTA la Nota prot.n.8518 del 8.11.2024, con la quale la Dottoressa Marialaura Iadanza nella qualità di RUP 
dell’intervento propone , tra l’altro,  (..) di prevedere delle somme da destinare alle spese tecniche per il 
rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi, ai fini della fruizione degli spazi dell’Anfiteatro rifunzionalizzati 
come bookshop ed ambienti espositivi e in aderenza con l’effettiva configurazione che i suddetti spazi hanno 
ricevuto a seguito della realizzazione dei lavori destinando a copertura delle stesse le somme originariamente 
previste per il supporto al Rup e parzialmente non impegnate ricomprese nella  voce 8 “ Supporto al Rup da 
affidare ” del QTE del 23.02.2024;  
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare il Quadro Economico dell’intervento a valere sul Programma 
Operativo di Azione e Coesione Complementare ( POC)  al PON (DELIBERA CIPESS 43/2023) dell’intervento 
“ANFITEATRO FLAVIO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ E NUOVA FRUIZIONE - POZZUOLI 
- LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE” - CUP F82C16000870006 aggiornato rispetto a quello di cui alla 
nota PA-FLEG n. 1563-P del 23.02.2024 in forza della variante in corso d’opera relativa ai lavori, delle 
variazioni in aumento  per i servizi professionali dell’ ufficio della Direzione Lavori e CSE; nonché delle spese 
tecniche per il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi; 
 
VISTO il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
Tanto visto, dato atto e considerato, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano in qualità di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
e beneficiario per l’intervento Anfiteatro Flavio. Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova 
fruizione. Lavori di restauro e valorizzazione a valere sul Programma Operativo Complementare di azione 
e coesione al PON Cultura e Sviluppo 2014-2020 (DELIBERA CIPESS 43/2023) –– CUP F82C16000870006 Cod. 
SGP PONCAM-NA 18 
 

DISPONE 

1) di approvare come approva il Quadro Tecnico Economico dell’intervento Anfiteatro Flavio. 
Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione. Lavori di restauro e 
valorizzazione a valere sul Programma Operativo Complementare di azione e coesione al PON 
Cultura e Sviluppo 2014-2020 (DELIBERA CIPESS 43/2023) –– CUP F82C16000870006 nella versione 
NOVEMBRE 2024 (All.1) che aggiorna la versione del 23.02.2024 recependo le seguenti specifiche: 
 
- aggiorna il quadro A) alla luce della variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 approvata 

con Determina Dirigenziale rep. n. 85 del 16.07.2024 che ha comportato variazioni tra le 
categorie di lavorazioni omogenee inferiori al valore del 20% di ogni singola categoria, 
secondo quanto previsto dall’art. 149 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e che non ha comportato 
variazioni sul Contratto rep. n. 20 del 3.02.2023 per l’esecuzione dei lavori;  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- aggiorna il quadro B.1) Progettazione, D.L., collaudo: 
a) incrementa la voce Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

per un valore complessivo di € 8.719,16 oltre oneri e IVA, come di seguito dettagliato: 
3.2.1.a) Direttore operativo contabile – O.E. Ing. MIELE Corrispettivo integrativo € 1.448,56 
3.2.2.a) Direttore operativo archeologo – O.E. Dr. TORO Corrispettivo integrativo € 1438,97 
3.2.3.a) Direttore operativo strutture – O.E. Ing. CARLUCCIO Corrispettivo integrativo € 1.450,58 
3.2.4.a) Direttore operativo architetto – Arch. MURA Corrispettivo integrativo € 1.465,23 
3.2.5.a) Direttore operativo impianti – Arch. VERDE Corrispettivo integrativo € 1.450,58 
4.2.1.a) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione - Arch. VIOLA Corrispettivo integrativo € 1.465,24 

b) azzera la voce 8 “Supporto al Rup da affidare) per € 15.000,00 oltre oneri e iva ; 
c) introduce la voce 6) spese tecniche per rilascio Certificato di Prevenzione Incendi (CPI) 

per € 15,000,00 oltre oneri e iva.; 
- aggiorna il quadro B.4) IVA/oneri in seguito al calcolo degli oneri e IVA applicati in ragione degli 

aggiornamenti introdotti; 
- incrementa l’importo “Adeguamento prezzi (IVA inclusa)”per un valore di € 1.405,85 Iva inclusa; 

 
2) di dare atto che il QTE nella versione “NOVEMBRE 2024” relativo all’intervento de quo, aggiornato 

per le sole voci sopra evidenziate, lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari € 
1.917.850,09 IVA ed oneri connessi inclusi; 
 

3) di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adempimenti conseguenti 
e necessari; 

 
4) di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

archeologico dei Campi Flegrei; 
 

5) di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 
con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

